

همیشه با ما



با هم قهرمان شدیم

روایتی متفاوت از حضور مردم در جشن انقلاب طی ۴۵ سال گذشته که روزهای پر فراز و نشیبی را طی کرده است

گزارش

گروه جامعه

چهل و شش سال از ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ می گذرد و مردم ایران در تمام این سال‌ها پای قرار خود مانده‌اند.

۲۲ بهمن، فقط یک جشن سیاسی و ملی معمولی نیست بلکه هر سال بسته به شرایط داخلی و خارجی متفاوت از سال‌های دیگر است. چه در ابتدای انقلاب که منافقان دست به تروورهای کور دلانه می زد، چه در زمان جنگ که صدام شهرهای ایران را بمباران می کرد، چه در دهه ۸۰ که آمریکا به افغانستان و عراق در همسایگی

ما حمله کرد تا راهپیمایی ماشینی در زمان کرونا، این مردم بودند که پای وعده خود ایستادند، فارغ از همه نقدها، گلايه‌ها و دلخوری‌های ریز و درشتی که از شرایط اقتصادی و... داشته و دارند. امسال نیز ۲۲ بهمن با توجه به اتفاقات منطقه از شهادت رئیس‌جمهور و یارانش در ابتدای امسال تا

شهادت اسماعیل هنیه و سید حسن نصرالله و سپس یحیی سننوار و انجام ۲ عملیات وعده صادق، حال و هوای متفاوتی دارد. راهپیمایی‌ای که تکلیف ایران را با کسانی که قصد دست‌درازی به این خاک را دارند روشن می کند و نشان می دهد که مردم چقدر پای خاک و کشورشان هستند.

نخستین سالگرد پیروزی

نخستین سالگرد انقلاب با شکوه فراوان در سراسر کشور برگزار شد. میلیون‌ها ایرانی در سراسر کشور ضمن شرکت در راهپیمایی، نظاره‌گر رژه ارتش و نیروهای شهربانی و ژاندارمری بودند.

مرحوم آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در خاطرات خود، ۲۲ بهمن سال ۱۳۵۸ را اینگونه روایت کرده بود: «در این روزها خصوصاً در فاصله ۱۲ تا ۲۲ بهمن که به‌عنوان هفته جشن انقلاب تعیین شده بود، چندین راهپیمایی بزرگ در حمایت از انقلاب برپا شد و جشن‌های پرشکوه سالگرد پیروزی انقلاب نیز با حضور میهمان‌های خارجی و با پیام‌های امام و سخنان رئیس‌جمهور، در مکان‌های مختلف از جمله در مجلس خبرگان برگزار شد.»



حضور رئیس‌جمهور وقت در راهپیمایی

۲۲ بهمن ۱۳۶۰ تنها ۴ ماه از انتخاب آیت‌الله خامنه‌ای به‌عنوان رئیس‌جمهور گذشته بود و ایشان در جمع مردم حاضر شدند و پس از آن به سخنرانی پرداختند. نامگذاری دهه فجر نیز در این سال به پیشنهاد وزیر وقت ارشاد، عبدالمجید معادیخواه، رقم خورد. معادیخواه با الهام از آیه «والفجر و لیل عشر» - سوگند به سپیده دم و شب‌های ده‌گانه - این اصطلاح را رایج کرد.



مقابله با هتاکان

اواخر دی‌ماه بود که نشریه فرانسوی «شارلی ابدو» به ساحت قدسی پیامبر مهر و مهربانی (ص) توهین کرد و این اهانت در ۲۲ بهمن با پاسخ کوبنده مردم انقلابی و مسلمان همراه شد. بسیاری در میان شعارهای همراستا با جشن پیروزی انقلاب، یاد پیامبر اسلام رازنده نگه داشتند و اقدام این نشریه فرانسوی را محکوم کردند.



سال کرونا

مراسم ۲۲ بهمن این سال مانند سال‌های قبل نبوده، کرونا موجب شد تا این مراسم به‌صورت نمادین به شکل خودرویی و موتوری برگزار شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در رابطه با این راهپیمایی فرمودند: «صافاً ملت ایران خسته نشدند... در این بیست و دوم بهمن با این شرایط کرونایی، با ابتکار جدید که چطور وارد میدان شدند و با شور و شوق نگذاشتند بیست و دوم بهمن تعطیل بشود و در قضایای گوناگون دیگر دیده‌اید.»



پیام صریح امام*

دومین سالگرد پیروزی انقلاب در سراسر کشور با حضور میلیونی مردم انقلابی در راهپیمایی ۲۲ بهمن جشن گرفته شد. در این روز بنیانگذار انقلاب با ارسال پیامی که از سوی سیداحمد خمینی قرائت شد نسبت به دسیسه‌های شرق و غرب در سالگرد انقلاب به مردم ایران هشدار داده بودند.



راهپیمایی در برف و باران

در تمام ۲۲ بهمن‌های ۴۶ سال گذشته، بسیاری از راهپیمایی‌ها با برف و باران همزمان شد اما مردم از حضور دست نکشیدند. یکی از این سال‌های برفی مربوط به سال ۱۳۸۳ است که خبرگزاری فرانسه در مورد این مراسم نوشته بود: «هزاران ایرانی به‌رغم سرمای شدید و برف در میدان آزادی تهران جمع شدند و به‌شدت از سیاست‌های آمریکا انتقاد کردند.»



جشن ۴۰ سالگی و آخرین حضور حاج قاسم

این ۲۲ بهمن به‌دلیل مصادف شدن با چهلمین سالگرد انقلاب با حضور پرشور مردم همراه شد. در آن روزها که تصاویر شهید حاج قاسم سلیمانی در راهپیمایی منتشر شده بود، کسی گمان نمی کرد که این آخرین حضور حاج قاسم در جشن پیروزی است چرا که حاج قاسم ۱۱ ماه بعد در تاریخ ۱۳ دی ۱۳۹۸ به شهادت رسیدند.



انقلاب اسلامی و مبانی بازتولید آن

کتاب «انقلاب اسلامی و مبانی بازتولید آن» نوشته عماد افروغ، در قالب ۱۳ گفتار به موضوع انقلاب اسلامی و مبانی آن می‌پردازد. مولف در ابتدا به آسیب‌شناسی و ضرورت، ارکان و مبانی نقد جمهوری اسلامی به‌منظور بازتولید انقلاب اسلامی پرداخته است. مباحث بعدی به موضوعاتی مانند مردم‌سالاری دینی و آزادی و دموکراسی (مردم‌سالاری) معطوف است.



انقلاب اسلامی ایران و افشاح تاریخ

کتاب «انقلاب اسلامی ایران و افشاح تاریخ» با عنوان فرعی بیداری اسلامی در بهار عربی، به قلم حسین کجویسان، ماهیتی نظری دارد که با رویکرد تاریخی دنبال می‌شود. مولف در این کتاب سعی کرده با نگاهی جامع شناختی و با تذکر به اقتضانات و امکان‌های تاریخی، انقلاب‌های اخیر منطقه و مهم‌تر از آن پیوند آنها با انقلاب اسلامی را مورد کنکاش قرار دهد.

داده‌نما

داستان آخرین برف‌های ۱۴۰۳

تهرانی‌ها با حسرت و آه یک نگاه به عکس‌ها و فیلم‌های بارش برف در ۹ استان کشور می‌اندازند و یک نگاه به هواشناسی و آسمان بی‌ابر که نشان می‌دهد آنها سهمی از این سامانه پر قدرت بارشی نداشته‌اند. به قول شهروندی در فضای مجازی، «ما که بخیل نیستیم؛ ار دیبل، تبریز، ارومیه، چهارمحال و بختیاری، همدان و... هم برف بیارد، جای شکر دارد. اصلاً همین که صبح‌ها سرمان را بالا می‌آوریم و می‌بینیم کوه‌های شمال تهران رخت سفید بر تن کرده، ما را بس!» بارش برف با وجود سوز سرما مایش که در اردیبهل به منفی ۱۸ درجه رسیده، در این سال‌های خشک، نعمت است. نعمتی که غیر از کشاورز و دامدار، همه دعا می‌کنند باز تکرار شود تا تابستان بی‌آبی نداشته باشیم. البته برخی در این میان، هشدارها، اخطارهای هواشناسی و پلیس راه را در باره وضعیت بد جاده‌ها نادیده گرفتند و زدند به دل جاده و در کوران برف گیر افتادند. اینفوگرافیک زیر، روایت هلال احمر از درآمندگان جاده جمعه عصر و شنبه صبح است:

- ۱۹ استان متأثر از برف
- ۷۵۲۵ نفر در برف گیر افتادند
- ۱۴۵ منطقه عملیاتی هلال احمر
- ۸۷۵ نفر اسکان اضطراری داده شدند
- ۲۲۳ نفر به منطقه امن منتقل شدند
- ۶۹۵ نفر اقلام غذایی دریافت کردند
- ۱۷۲ تیم عملیاتی در جاده‌ها حضور داشتند
- ۵۴۳ نجاتگر امداد رسانی کردند

فضای مجازی

لیبک شیخ حسین به یک کودک

یک ویدئو از شیخ حسین انصاریان، خطیب و واعظ محبوب تهرانی‌ها در فضای مجازی منتشر و وایرال شده که در آن شیخ حسین داستان دعوت یک کودک از او برای منبر رفتن در مسجد محله‌شان در میدان قزوین را نقل می‌کند. شیخ حسین در حالی که این کودک و برادرش کنار او ایستاده‌اند، می‌گوید: در ایام شهادت حضرت زهرا (س) در حسینیه مرحوم آقای علوی بروجردی منبر می‌رفتم که حسین آقا همراه پدر بزرگشان هر شب به این مراسم می‌آمدند. یک شب یک تکه کاغذ به من داد که در آن نوشته بود به مسجد ما هم بیایید و به منبر بروید. گفتم مسجدتان کجاست؟ گفت میدان قزوین. گفتم چشم اگر خدا فرست داد، حتماً می‌آیم و امشب آمدم و در این ۶۰ سال منبر، ایشان کم‌سرن‌ترین مخاطب من بودند. این برخورد پدانه شیخ حسین انصاریان ۸۰ ساله که هزاران یامبری دارد و شخصیت‌های سیاسی در مجالس او شرکت می‌کنند، جالب و قابل توجه بود به‌ویژه که منبر او در مسجد مظهری بسیار ساده و بی‌تکلف برگزار شد.

آموزش

مبارزه با فقر یادگیری

تعطیلی‌های پیاپی از یک طرف و کاهش کیفیت آموزش در اغلب مدارس به‌ویژه دولتی‌ها باعث فقر آموزشی دانش‌آموزان به‌خصوص در مقطع ابتدایی شده است؛ فقری که حالت اول آن این است که دانش‌آموز در خواندن و نوشتن دچار مشکل است اما در سال‌های تحصیلی بعد، به کاهش یادگیری و ترک تحصیل ختم می‌شود. حالا معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده که به‌دنبال این است که از دهک‌های پایین جامعه برای جبران فقر یادگیری حمایت کند. رضوان حکیم‌زاده گفت: آمار پایش یادگیری در سراسر کشور نشان می‌دهد که تعداد زیادی از دانش‌آموزان در دوره ابتدایی نیازمند تلاش بیشتر در درس پایه هستند. بنابراین با شناسایی دانش‌آموزان نیازمند حمایت ۲۶ مقاله و متن سخنرانی از «شمس‌الاحمد» پیرامون چلوه‌های متعدد انقلاب اسلامی، تاریخ انقلاب و انقلاب فرهنگی است که در ۲ مجلد با عنوان «آزادی و استقلال» و «مرزهایش» منتشر شده است. این مجموعه شامل ۱۱ مقاله بعد در تاریخ ۱۳ دی ۱۳۹۸ به شهادت رسیدند.



حدیث انقلاب

کتاب «حدیث انقلاب» اثری چندجلدی و مجموعه‌ای از سخنرانی‌ها و نوشته‌های شمس‌الاحمد با موضوع انقلاب اسلامی است. کتاب حاضر، مشتمل بر ۲۶ مقاله و متن سخنرانی از «شمس‌الاحمد» پیرامون چلوه‌های متعدد انقلاب اسلامی، تاریخ انقلاب و انقلاب فرهنگی است که در ۲ مجلد با عنوان «آزادی و استقلال» و «مرزهایش» منتشر شده است. این مجموعه شامل ۱۱ مقاله بعد در تاریخ ۱۳ دی ۱۳۹۸ به شهادت رسیدند.